

# Samlet notat vedrørende børnefattigdom

## 1. Indledning

Formålet med dette notat er at give et samlet overblik over, hvilke handlemuligheder Gentofte Kommune har i forhold til at mindske børnefattigdom, og hvilke muligheder kommunen har for at indgå samarbejder med og yde støtte til civilsamfundet og almenyttige organisationer som Røde Kors mhp. at mindske børnefattigdom. Notatet indeholder endvidere de tidligere svar på spørgsmål fra kommunalbestyrelsesmedlemmer vedrørende kommunens muligheder for at mindske børnefattigdom.

Notatet beskriver ikke samtlige handlemuligheder/-pligter, som kommunen har i relation til børn med særlige behov, herunder hjælp ifm. sygdom, handicap eller til børn, der har været udsat for omsorgssvigt, misbrug, vold, manglende overholdelse af undervisningspligten mv.

Emnet for dette notat er således alene handlemuligheder ift. behov for hjælp, der opstår som følge af manglende økonomiske midler, idet der dog er nævnt muligheden for at yde økonomisk støtte ifm. forebyggende indsats.

## 2. De overordnede retlige rammer

Kommunens muligheder for at bekæmpe børnefattigdom er helt overordnet begrænset til, hvad lovgivningen giver mulighed for. Kommunen må ikke yde (økonomisk) støtte til enkeltpersoner uden at kunne henvise til en bestemt lov, der giver mulighed herfor. I de fleste tilfælde er der kun i meget begrænset omfang mulighed for, at de enkelte kommuner selv kan påvirke, hvornår og hvor meget det er muligt at udbetale, da dette normalt vil være fastsat i loven og i den praksis, som de statslige klageinstanser, fx Ankestyrelsen, har fastsat, eller som følger af domstolspraksis.

Det vil således fx ikke være lovligt, hvis Gentofte Kommune politisk vedtog at yde (økonomisk) støtte til andre persongrupper eller med andre beløb, end hvad der følger af lovgivningen og af praksis.

I nedennævnte gennemgang af de forskellige lovgrundlag er omtalt i hvilket omfang støttemulighederne er lovbundne og hvor kommunen selv har mulighed for at vedtage lokale ændringer / fastsætte niveau for støtte.

## 3. Hvilke muligheder har kommuner for at bekæmpe børnefattigdom?

Lovgivningen definerer ikke begrebet "børnefattigdom". De muligheder, som kommunen har for at hjælpe børn og børnefamilier følger af de lovhjemler som kommunen har i diverse love for at hjælpe det enkelte barn og forsørgere – hvad enten dette sker ved økonomisk støtte eller på anden måde, fx undervisning, sundhedsydelser eller anden bistand.

### 3.1 Økonomisk støtte til enkeltpersoner

På Gentofte Kommunes hjemmeside er der for nylig udarbejdet et [samlet overblik](#) over de muligheder, som kommunen har for at yde økonomisk støtte til økonomisk trængte borgere og familier. Der er her også henvisninger til [muligheder](#) for at få økonomisk hjælp hos andre myndigheder.

I relation til økonomisk hjælp til familier, der er kommet i klemme som følge af den stigende inflation, er navnlig værd at nævne følgende muligheder:

#### Støtte til enkelt ydelser

Der kan søges om hjælp til enkelt ydelser, som er en særlig økonomisk engangsydelse til uforudsete men nødvendige ekstraudgifter. For at kunne opnå denne hjælp er det en betingelse, at borgeren har været udsat for en social begivenhed, og ikke selv har mulighed for at betale udgiften. Det er i de statslige myndigheders praksis netop blevet præciseret, at høje energipriser for en kortere periode kan være at betragte som en social begivenhed, men det forudsætter stadig en konkret vurdering af rådighedsbeløb og betalingsevne.

Eksempler på begivenheder, der kan begrunde støtte, kan være:

- Midlertidig hjælp til betaling af husleje, hvis borger er udsættelsestruet på grund af huslejerestance.
- Sygebehandling, medicin, tandbehandling eller lignende, der ikke kan ydes hjælp til efter anden lovgivning. Behandlingen skal være nødvendig og helbredsmæssigt velbegrundet
- Alle former for tandpleje, hvis borger modtager ydelser svarende til uddannelseshjælps- eller kontanthjælpsniveau efter lov om aktiv socialpolitik
- Flytteudgifter som fx udgifter til depositum/indsatud, transport af indbo og rejseudgifter. Får borger hjælp til boligindsatud, skal borger betale hjælpen tilbage på et senere tidspunkt
- Udgifter i forbindelse med samvær med børn, som ikke bor hos borger.

Gentofte Kommune tager på ydelsesområdet højde for inflation og prisstigninger i det omfang, lovgivningen giver mulighed herfor, jf. bemærkningerne til pkt. 1 i svar af 7. december til Andreas Weidinger og Christina Wex og bemærkningerne til punkt 10 i svar af 14. november til Marie Brixtofte. I praksis betyder det, at kommunen skal lave et budget sammen med borgeren og ud fra dette vurdere, om det resterende beløb til ikke faste udgifter såsom mad, tøj, telefon og lignende (rådighedsbeløbet), er på et niveau, der giver den enkelte et acceptabelt levegrundlag. Vurderingen afhænger af borgerens livssituation eksempelvis i forhold til hjemmeboende børn, deres alder, og om borgeren bor alene eller sammen med andre, og om borgeren har mulighed for selv at betale udgifterne via opsparede midler.

De stigende priser, som borgeren kan dokumentere, vil derfor indgå i borgerens budget og dermed påvirke størrelsen af den økonomiske støtte.

Lovgivningen fastsætter, at der skal være tale om et individuelt skøn og vi må derfor ikke lave en fast grænse for et rådighedsbeløb.

I visse andre kommuner (fx Rødovre) har man politisk fastsat et vejledende støttebeløb, der annonceres på kommunens hjemmeside.

I disse tilfælde er der tale om et politisk statement, som ikke udgør nogen reel forskel i den praksis, som alle kommuner skal følge. I sagsbehandlingen skal alle kommuner foretage en konkret individuel vurdering af det økonomiske behov i stedet for at udbetale et bestemt politisk fastsat beløb. Det vil nemlig være ulovligt og ved en klage ville Ankestyrelsen hjemvise sagen (i juraen kaldes det "at sætte skøn under regel").

Gentofte Kommune har ikke mulighed for at fravige denne lovgivning og ændre sin praksis således, at man fx fraviger kravet om en individuel vurdering, eller vedtager højere støttebeløb.

I forhold til, hvad Gentofte Kommune gør for at klæde Ydelsescenteret og Kommuneservice på til at hjælpe borgerne, bemærkes det helt overordnet, at det er vores opgave som kommune at vejlede borgerne om de støttemuligheder der forefindes og hvad det vil kræve for at blive tildelt disse. Den information gives både i regi af Kommuneservice, Ydelsescenteret og i Netværkshuset. Vores udgangspunkt er, at vi tager den enkeltes situation meget alvorligt og det særligt når det berører familier.

Ydelsesafdelingen gør generelt sit yderst for at afsøge alle muligheder for at hjælpe borgerne og/eller henvise til andre muligheder. Lov om aktiv socialpolitik skal i den sammenhæng ses som nederste sikkerhed, hvilket betyder, at hvis en borger kan skaffe pengene/restancebeløbet på anden vis, vil man som udgangspunkt ikke være berettiget efter Lov om aktiv socialpolitik. Medarbejdere i Ydelsescenteret og Kommuneservice er informeret om diverse hjælpefunktioner udenfor det kommunale. Derudover er medarbejderne blevet instrueret i, at de forhøjede priser selvsagt har en betydning for den enkeltes økonomi. Derfor skal beløbet som en borger har til rådighed være højere nu end tidligere.

Vi bestræber os på at have en telefonisk kontakt med borgerne inden de modtager et afgørelsesbrev for vores side, således at borgeren kan få oversat brevet og betydningen og vejledes om øvrige hjælpemuligheder.

#### Støtte som led i forebyggende indsats

Kommunen kan også give økonomisk støtte til børn/unge specifikt. Det gives i sager, hvor den økonomiske støtte ydes som led i en forebyggende og tidlig indsats, jf. reglerne i serviceloven. Her kan børn/unge få dækket fritidsaktiviteter og i særlige tilfælde hel eller delvis betaling af efterskoleophold. Der kan også gives tilskud til prævention - alt sammen betinget af, at barnets/den unges familie ikke selv har økonomi til at afholde udgiften.

Der kan ydes økonomisk støtte til forældremyndighedsindehaveren, hvis det anses for at være af væsentlig betydning af hensyn til et barns eller en ungs særlige behov. Det kan være udgifter, der bevirker, at en anbringelse uden for hjemmet kan undgås, eller en hjemgivelse fremskyndes. Det kan også være dækning af udgifter, der kan bidrage til en stabil kontakt mellem forældre og barn under et barns anbringelse uden for hjemmet. Familie og Sundhed kommer i kontakt med familier, når forældrene selv retter henvendelse eller der sendes en underretning omkring bekymringer for et barn eller ung. Flere familier får hjælp og støtte gennem flere år og er jævnligt i kontakt med en rådgiver fra Familie og Sundhed. Familie og Sundheds rådgivere vejleder i den forbindelse om muligheder for økonomisk støtte fra andre afdelinger i kommunen, herunder enkeltydelser eller henviser til frivillige tilbud, hvor der kan gives økonomisk vejledning og gældsrådgivning.

#### Økonomisk fripladstilskud til dagtilbud for børn

Muligheden for bevilling af økonomisk fripladstilskud er udtømmende reguleret af lovgivningen (dagtilbudsloven). Kommunerne har ikke mulighed for "lokalt" at ændre på, hvem der kan modtage fripladstilskud, eller hvor meget den enkelte kan modtage.

Fripladstilskud beregnes på følgende måde:

Hvis borgerens husstandsindtægt ikke overstiger den lovgivningsmæssigt (dvs. nationalt) fastsatte indkomstgrænse for friplads, kan borgeren søge om tilskud fra kommunen. Tilskuddet beregnes ud fra en fripladsskala fastlagt i lovgivningen, hvilket betyder, at jo lavere indtægt man har, desto højere tilskud får man.

I 2023 er man som forælder fuldt tilskudsberettiget til friplads, hvis man har en årlig indtægt på under 193.501 kr. Har man eksempelvis en indtægt på 219.252 kr., betaler man 10 pct af forældrebetalingen. Ved en indtægt på 601.200 kr. eller derover er man ikke berettiget til tilskud.

Den månedlige indberetning til indkomstregistret bliver sammenholdt med de indkomstoplysninger, der er opgivet på borgerens fripladssag. Det betyder, at hvis der er ændringer i borgerens indkomst – både ved stigning og fald – vil der blive lavet en ny beregning, som borgeren vil få besked om via digital post.

### Fritidspas og Kulturpas

Gentofte Kommune har indført et Fritidspas. Der er afsat 100.000 kr. på budgettet. Vi udbreder kendskab via egne medarbejdere, via annonce i Villabyerne, via foreningerne, på [hjemmesiden](#) osv.

Fritidspas er et kontingenttilskud til fritidsaktiviteter til børn og unge op til 25 år, hvor én eller begge forældre modtager overførselsindkomst. Gentofte Kommune har vedtaget, at man kan få støtte til det første halve års kontingent dog maksimalt kr. 1.500,- og kun til én aktivitet pr. barn. Derefter kan man få støtte til 50 % af kontingentet, dog maksimalt 750 kr. pr. halve år.

Ved det seneste budgetforlig blev det besluttet at indføre et toårigt forsøg med en pulje på 0,25 mio. kr. pr. år i 2023 og 2024 til Kulturpas til børn og unge op til 25 år. Kulturpasset dækker hele eller dele af udgiften til kontingent til holdbaserede fritidsaktiviteter inden for de klassiske kunstarter (musik, billedkunst, scenekunst, film og litteratur) samt soloundervisning i Gentofte Musikskole.

Det præcise omfang af støtten afhænger af en indtægtsgrænse, som i store træk følger Børne- og Undervisningsministeriets indtægtsgrænse for økonomisk fripladstilskud. I øvrigt gælder samme rammer som for kommunens fritidspas samt fripladser i Gentofte Musikskole.

Passet udstedes med følgende reduktion i kontingentbetalingen:

- 50% reduktion, hvis husstandens samlede indkomst i det foregående år var under 600.000 kr.
- 75 %, hvis husstandens samlede indkomst i det foregående år var under 499.999 kr.
- 100%, hvis husstandens samlede indkomst i det foregående år var under 399.999 kr.

Der sættes et loft på støttebeløbet på årligt max. 5000 kr. pr. barn/ung bosat i Gentofte Kommune. Beløbsgrænsen er defineret ud fra de faktiske priser indenfor kulturområdet, og skal sikre at kulturpasset rent faktisk kan få en effekt.

Kulturpasset formidles via socialrådgivere, Familiehuset, Skole og Dagtilbud mv. Administrationen af Kulturpasset er placeret hos Gentofte Musikskole, som i forvejen har erfaringer med målrettede børn- og ungeprogrammer. Der følges op på ordningen ved halvårlige dialogmøder med Musikskolen.

Lovgrundlaget for Fritidspas og Kulturpas er servicelovens § 11, stk. 6:

*Kommunalbestyrelsen kan som led i det forebyggende arbejde beslutte at tilbyde økonomisk støtte til fritidsaktiviteter til børn og unge, der har behov for særlig støtte. Kommunalbestyrelsen kan fastsætte kriterier for tildeling af støtte efter 1. pkt. ...*

Som det fremgår, er det valgfrit for kommunen om man ønsker at have et Fritidspas og Kulturpasordning, ligesom det er kommunalbestyrelsen selv, der beslutter, hvor under hvilke vilkår og hvor meget man ønsker at give i støtte.

### Kommunens involvering når en familie mister sin bolig, kommer i huslejerestance og/eller har fået brev om ophævelse/udsættelse af et lejemål

Kommuner har efter servicelovens § 80 pligt til – mod betaling – at hjælpe med husly til borgere, som akut mister deres bolig. Der skal træffes afgørelse om støtte ud fra et individuelt skøn, hvor det er afgørende, om der er børn i en evt. familie, der skal modtage husly. Kommunen er dog ikke forpligtet til at anvise en ny permanent bolig.

I forhold til borgere, der er i fare for at miste sin lejebolig pga. huslejerestancer, er der forskellige procedurer alt efter om det er et af kommunens egne lejemål, en almen bolig eller et privat lejemål.

For de lejere, der bor i lejemål som kommunen ejer, går kommunens administrator af lejeboliger (KAB) i alle sager, hvori ophævelse og udsættelse af et kommunens lejemål overvejes, i dialog med forvaltningen inden en ophævelse og senere udsættelse iværksættes. I sager om huslejerestance går KAB i dialog med kommunens Ydelsescenter. Her er der tidsmæssig mulighed for at afværge udsættelsen, hvis der er hjemmel til det i den konkrete situation.

De almene boligorganisationer sender en underretning til Børn og Familie, når en familie ikke betaler deres husleje og boligorganisationen agter at sende en sag til fogeden med henblik på udsættelse. I de tilfælde, er der forskellige muligheder for at hjælpe familierne. Fx. vejledes familien i at søge enkelttydelser, når de er udsættelsestruet på grund af huslejerestancer og der kan indgås en dialog med boligorganisationen omkring dette. Her er der dermed også tidsmæssig mulighed for at afværge udsættelsen, hvis der er hjemmel til det i den konkrete situation.

Fogedretten orienterer Gentofte Kommunes ydelsesafdeling, hvis en udlejer har begæret en lejer udsat af en bolig. Det gælder uanset, om det er en almen, privat eller kommunal ejendom. Her er der ikke mulighed for at afværge en udsættelse, medmindre udlejeren samtykker. Men der er mulighed for at hjælpe med husly/anden bolig, hvis der er hjemmel til det i den konkrete situation.

Endelig kan vi via henvendelse fra borgeren selv få information om en huslejerestance.

### 3.2 Statslig økonomisk støtte - Inflationshjælp

Ud over den økonomiske støtte, som kommunerne har mulighed for at give, er der truffet beslutning om gennemførelse af en række statslige støtteordninger for at afhjælpe de store prisstigninger, der har været, navnlig på varmeudgifter. Disse initiativer vejleder Gentofte Kommune om bl.a. på kommunens hjemmeside, idet ansøgning om og udbetaling af disse støtteordninger sker via statslige myndigheder som beskrevet neden for.

#### Varmecheck

Varmechecken er et engangstilskud til husstande med lav indkomst og varmekilder omfattet af ekstraordinære prisstigninger i fyringssæsonen 2021-2022. Varmechecken er på 6.000 kr. og er en skattefri engangsydelse.

Hovedparten af husstande, der er berettiget til en varmecheck, modtog den automatisk i perioden august-november 2022. Fra den 14. marts 2023 kan borgere søge om at få udbetalt varmechecken, hvis borgerens husstand er berettiget til den, men ikke automatisk har modtaget den. Borger kan sende sin ansøgning via Energistyrelsens ansøgningsportal indtil den 9. maj 2023.

### Aftale om inflationshjælp

I regeringsgrundlaget fra december 2022 var omtalt, at regeringen ville fremlægge forslag til inflationshjælp i januar 2023. Der er den 10. februar 2023 indgået en [aftale](#) mellem regeringen og Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokraterne, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti, Alternativet og Nye Borgerlige om Inflationshjælp. Efterfølgende er der 23. februar blevet indgået endnu en aftale (med samme deltagende partier med undtagelse af Dansk Folkeparti og Nye Borgerlige), der udmønter aftalen fsva. inflationshjælp til børnefamilier. Aftalerne er ikke omsat til lovgivning endnu og vi kender ikke de præcise tildelingskriterier for, hvem og hvor meget den enkelte borger i Gentofte Kommune vil modtage og om det udbetales automatisk eller efter en ansøgningsprocedure, men de deltagende partier har via aftalerne forpligtet sig til at stemme for lovgivning, som implementerer det aftalte. Aftalen om indeholder følgende økonomiske støtte til borgere, herunder børnefamilier:

- En ekstra økonomisk støtte til modtagere af ældrechecken (1.120 mio. kr.)
- Ramme til økonomisk udsatte børnefamilier (300 mio. kr.)
  - Aftalepartierne er enige om at udbetale inflationshjælpen som et ekstraordinært skattefrit beløb til alle børnefamilier, der modtager ydelser i kontanthjælpssystemet og børnefamilier blandt modtagere af ressourceforløbsydelse under et ressourceforløb eller jobafklaringsforløb. Borgere på ressourceforløbsydelse modtager en forsørgelsesydelse på niveau med ydelser i kontanthjælpssystemet. Inflationshjælpen udbetales til ca. 65.100 børn i omkring 40.500 familier. Inflationshjælpens størrelse aftrappes for hvert barn. Børnefamilier med ét barn modtager 7.500 kr., børnefamilier med to børn modtager 3.750 kr. for det andet barn og børnefamilier med tre børn modtager 2.250 kr. for det tredje barn. Inflationshjælpen udbetales af kommunerne til bopælsforælderen i to rater, og indgår ikke i beregningen eller tildelingen af borgerens øvrige offentlige ydelser, og inflationshjælpen udbetales skattefrit. Det er de børnefamilier, hvor en eller begge forældre modtog en af de omfattede ydelser i januar måned 2023, der har ret til beløbet. Inflationshjælpen udbetales uafhængig af familiernes forsørgelsesmæssige status på udbetalingstidspunktet.
- Civilsamfundspulje: Hjælp til børn i udsatte familier (100 mio. kr.)
- Forhøjelse af standardfradraget for dagplejere (50 mio. kr.)
- Engangsbeløb til SU-handicaptillægsmodtagere og enlige forsørgere (12 mio. kr.)
- Ekstra tilskud til borgere med høje medicinudgifter (125 mio. kr.)
- Civilsamfundspulje: Hjælp til borgere i udsatte positioner (25 mio. kr.)

- Ekstra midler til afkoblingsordningen og fjernvarmepuljen (200 mio. kr.)
- Økonomisk rådgivning af udsættelsestruede lejere (10 mio. kr.)

Aftalepartierne er endvidere enige om at prioritere 350 mio. kr. fra Landsbyggefonden til midlertidige huslejenedsættelser i almene boligafdelinger i 2023.

#### 4. Kommunens muligheder for at yde støtte til og samarbejde med civilsamfundet

I dette afsnit gennemgås de muligheder, som kommunen har for at samarbejde med og yde støtte via civilsamfundet, ligesom det er beskrevet hvilke samarbejder Gentofte Kommune deltager i og hvilke støttemuligheder, som civilsamfundet i Gentofte Kommune i øvrigt tilbyder for at mindske børnefattigdom.

##### 4.1 Gentofte Kommunes støtte til civilsamfundet

Lovgrundlaget, som muliggør kommunens samarbejde med og yde støtte til civilsamfundet, er først og fremmest lov om social service, herunder § 18:

*§ 18. Kommunalbestyrelsen skal samarbejde med frivillige sociale organisationer og foreninger.*

*Stk. 2. Kommunalbestyrelsen skal årligt afsætte et beløb til støtte af frivilligt socialt arbejde.*

*Stk. 3. Rammerne for samarbejdet fastlægges af den enkelte kommunalbestyrelse.*

Som det fremgår, har kommunen mulighed for selv at beslutte, hvordan man ønsker samarbejdet skal foregå og hvor stort et beløb, der afsættes.

Der er afsat 3.582.000 kr. i budgettet for 2023 under Social & Sundheds område til støtte til frivilligt socialt arbejde.

Den årlige udgift til Gentofte Kommunes lejemål på Ericavej 149 udgør 834.000 kr. I dette beløb indgår husleje, varme, elektricitet og løn til vicevært. Lejemålet udlånes til Netværkshuset for flygtninge.

Ældresagens lejemål på Ordrupvej 60 udgør årligt 921.000 kr. Beløbet omfatter husleje, varme og elektricitet.

Driftstilskuddet til Charlotteklubben udgør årligt 843.000 kr.

Efter fradrag af disse udgifter er der 984.000 kr. til uddeling til sociale formål i 2023. Der er fordelt 982.912 kr.

Social og Sundhed annoncerede en nyhed på Gentofte Kommunes hjemmeside om muligheden for at søge økonomisk støtte til frivilligt socialt arbejde i 2023.

Der er indkommet ansøgninger fra 45 organisationer og foreninger og der er bevilget økonomisk støtte til 37.

##### Hvem kan få støtte?

Fra 2017 er der nye justerede principper for tildeling af støtte til frivilligt socialt arbejde.

Ansøgere der lever op til følgende kriterier kan tildeles støtte:

- Aktiviteten skal foregå i regi af en organisation, forening eller formaliseret projekt.
- Formålet med organisationen, foreningen eller projektet må ikke være at skabe overskud.
- Organisationen, foreningen eller projektet må ikke være fastlagt af lovgivningen.
- Organisationen, foreningen eller projektet skal være lokalt forankret. Der kan dispenseres herfra, såfremt der ikke findes et lokalt forankret tilbud af samme karakter i Gentofte Kommune.
- Støtten skal ydes til aktiviteter med et socialt sigte.
- Der kan ikke gives midler til politiske formål eller organisationer.
- Der kan som udgangspunkt ikke ydes støtte til sygdomsbekæmpende foreninger, dog således at der efter konkret vurdering kan dispenseres herfra, såfremt der klart er tale om aktiviteter, der falder inden for tildelingskriterierne i øvrigt.
- Den frivillige indsats skal være en væsentlig del af organisationens grundlag.
- Støtten skal som hovedregel ydes til konkrete aktiviteter i modsætning til en forenings almindelige virke.
- Støtten skal ydes uden at stille detaljerede krav til f.eks. organisering og særlige udgiftstyper

#### Hvem er målgruppe?

Ansøgningen skal vedrøre aktiviteter for en eller flere af følgende primære målgrupper:

- Ældre og ensomme, børn der mangler voksenkontakt i hverdagen, handicappede, herunder blinde og døvblinde, psykisk syge og sårbare, herunder incestofre, misbrugere, flygtninge og indvandrere.

Der kan ydes støtte til følgende aktiviteter:

- Rådgivning, herunder telefonrådgivning – Besøgstjenester – Frivillighedsformidlinger - Kontaktsteder, f.eks. beboerklubber og foreninger – Selvhjælpsgrupper - Sociale arrangementer og aktiviteter i almindelighed.

Der lægges i fordelingen af midler mellem de indkomne ansøgere vægt på:

- Antallet af brugere bosat i Gentofte Kommune
- Aktiviteternes omfang

Den pågældende organisation m.v. skal primært have til formål at udøve en frivillig social indsats, der f.eks. kan være rettet mod ældre og ensomme, børn der mangler voksenkontakt i hverdagen, handicappede, herunder blinde og døvblinde, misbrugere, psykisk syge og sårbare, flygtninge og indvandrere eller andre grupper med behov for en særlig indsats.

## 4.2 Oversigt over samarbejder mellem Gentofte Kommune og civilsamfundet og andre tilbud til udsatte børn og familier

Kommunen har generelt et godt og velfungerende samarbejde med forskellige frivillige, sociale foreninger i kommunen, men også med solofrivillige. Nogle foreninger er små, har en lille afgrænset målgruppe, få faste



frivillige og begrænsede ledelsesmæssige ressourcer. Andre er lokalt forankret med foreningslokaler, ansatte medarbejdere og en del af en større professionel organisation med landskontor, som det er tilfældet med Røde Kors Gentofte, Netværkshuset og Frivilligcenter Gentofte (FCG). De har bedre kapacitet til ledelse og koordination af frivillige. Nogle foreninger har kontakt til den lokale skole, mens andre har en kontakt til deres målgrupper på anden vis. Andre igen har jævnlig kontakt til kommunens sagsbehandlere og konsulenter på rådhuset, og har en decideret samarbejdsaftale, som fx FCG har.

Det er en stor fordel for kommunen at samarbejde med etablerede foreninger, som selv sørger for rekruttering, fastholdelse og koordinering af frivillige. Det indebærer også, at de frivillige er forsikrede, overholder reglerne om beskyttelse af personoplysninger (databeskyttelsesforordningen) og at de løbende kan få kurser mv.

Siden corona-pandemien har mange frivillige organisationer og foreninger både lokalt og nationalt mistet mange frivillige, som af forskellige grunde har fået andre interesser, er blevet for gamle eller har ønsket at få en pause. Samtidig er der stor rift om de frivillige fra foreninger og kommuner.

De frivillige er ikke en ensartet gruppe, og en forskningsundersøgelse fra december 2022 peger på en række udfordringer bl.a. med fastholdelse, rekruttering af især mænd og rekruttering af frivillige i aldersgruppen 30-60 år. De frivillige organisationer, som arbejder målrettet med at hjælpe og støtte udsatte grupper i samfundet har forskellige muligheder for at arbejde systematisk med rekruttering og fastholdelse af frivillige. Undersøgelsen fremhæver, at de "*frivilliges mulighed for at yde et bidrag til en målgruppe, de har sympati med, er afgørende for engagementet*". (Kilde: [MATCH](#), Aalborg Universitetsforlag, s. 114 samt [pixi-udgave](#))

#### Frivilligcenter & Selvhjælp Gentoftes særlige rolle

Siden **Frivilligcenter & Selvhjælp Gentofte** (FCG) blev stiftet i 2010, har kommunen haft en samarbejdsaftale og ydet økonomisk støtte sammen med Socialministeriet. FCG har en fast grundbevilling på ca. 750.000 kr., og dertil en bevilling på ca. 600.000 kr. via ungeindsatsen. Midler til særlige indsatser, målgrupper mv. skal søges særskilt via puljer, fonde, servicelovens § 18 mv.

Frivilligcenterets formål, er at "*være samlingssted for frivillige og foreninger, for det lokale frivillige arbejde, tilbyde hjælp og støtte til udsatte borgere og generelt at skabe netværk på tværs.*" Frivilligcenteret ser det som deres opgave at "*udvikle medborgerskab ved at styrke frivilligheden i både foreningsliv og i kommunale institutioner gennem et godt, anerkendende samarbejde. Vi er også et sted hvor den enkelte borger bliver mødt i øjenhøjde og kan få hjælp til sine udfordringer.*" (Kilde: [Forside - Frivilligcenter & Selvhjælp Gentofte \(frivilligcentergentofte.dk\)](#))

Mere end 90 lokale foreninger er medlem af FCG, og centeret fungerer som paraplyorganisation for foreningerne der favner bredt i målgrupper, deltagerantal og temaer. [Se liste over foreningerne.](#)

Fra centerets start har der været et tæt samarbejde med kommunen om fx målgruppers behov, og om hvor langt myndighedsopgaven rækker og hvor civilsamfundet kan tage over. Medarbejdere og ledere deltager i møder med centeret for bl.a. at drøfte behov for støtte og aktiviteter. FCG kortlægger, formidler og bygger bro mellem foreninger, frivillige, udsatte målgrupper og kommunen. De har også selvhjælpsgrupper, som beskrives neden for.

**Frivilligkoordinator:** I forbindelse med opgaveudvalget om anbringelser og det senere projekt "Styrmand i eget liv" blev der etableret et samarbejde mellem FCG og BSKUF med en frivilligkoordinator, som var ansat i hhv. FCG og i Børn og Familie (nu: Familie og Sundhed) med det formål at opbygge viden, erfaring og synlighed om styrken ved at have en frivillig støtte til udsatte unge. Frivilligkoordinatoren udarbejdede et katalog med en oversigt over frivillige tilbud og aktiviteter til børn, unge og familier. Baggrunden var et ønske om at styrke kendskabet til de mange sociale frivillige tilbud, der findes i Danmark. Det var desuden en del af Børn og Families definerede kerneopgave i Udviklingsplanen 2016-2019: *"At skabe tryghed, udvikling og fællesskaber for såvel de mest udsatte børn og unge som børn med funktions-nedsættelser. Det sker i tæt samspil med forældre, privat og professionelt netværk med fokus på børn og unge som aktører i eget liv"*. (Kilde: Frivilligkatalog, 2017)

Ordningen med frivilligkoordinatoren er senere gjort permanent og frivilligkoordinatoren skifter mellem FCG, en dag i Kontaktpersonsenheden, og på sigt en dag i Modtageteamet på rådhuset for bl.a. at vedligeholde relationer, styrke viden om frivillighed og formilde kontakter mellem sagsbehandlere, frivillige og unge. Frivillighedskoordinatoren opdaterer ligeledes sagsbehandlerne om nye samarbejds muligheder med frivillige organisationer. Frivillighedskoordinatoren har udarbejdet en tavle i Familie og Sundhed, hvor sagsbehandlerne kan orientere sig om forskellige tilbud inddelt i kategorier, fx lektiehjælp, ensomhed og fællesskaber, sorg, sygdom og pårørende. Frivillighedskoordinatoren indsamler også viden hos sagsbehandlerne om, hvor der kunne være behov for at opsøge nogle nye samarbejdsorganisationer.

Kommunens samarbejde med FCG blev forstærket under corona-pandemien, hvor der blev formidlet kontakter til foreninger og borgere, der havde brug for fx hjælp til indkøb eller en at tale med. I foråret 2022 fik FCG en lille ekstra bevilling til en medarbejder, der havde fokus på at samle og uddanne frivillige og skabe aktiviteter for nyankomne fra Ukraine. Det var bl.a. sprogundervisning, børneaktiviteter, teater mv.

**Boligsociale medarbejdere:** Senest har FCG indgået i et samarbejde med kommunens boligsociale medarbejdere om at finde frivillige til aktiviteter for beboere i Ved Ungdomsboligerne, hvor der bl.a. er etableret en lektiecafé for beboerne i området. Til den opgave har FCG trukket på deres store kendskab til civilsamfundet i kommunen og på deres netværk, og formidlet kontakt til Lions, som yder støtte til fællesspisning frem til sommerferien. De har også kontakt til fx Rotary om at supplere fritidspas og ved at yde støtte til sommeraktiviteter for udsatte målgrupper. Men disse indsatser er kun midlertidige, og vil være afhængig af nye donationer.

Et andet eksempel på FCG's brobygningsarbejde er formidling af kontakt mellem udsatte målgrupper og Bellevue Teatret, der gerne vil donere billetter til deres forestillinger.

**Selvhjælpsgrupper:** FCG arbejder derudover også med selvhjælpsgrupper, som der i gennemsnit findes 15 af med over 100 borgere, der hvert år er med i et selvhjælpsforløb. Selvhjælpsgruppernes tema varierer ud fra borgernes behov, og kan fx være angst og depression, børnegrupper for skilsmisseramte børn, stressgrupper, sorggrupper og ADHD-grupper m.fl. Temaet sættes altid ud fra borgernes problematikker og behov. Rekruttering af borgere sker i samarbejde med medarbejdere i flere afdelinger i kommunen, bl.a. i Social og Handicap, Familie og Sundhed, rehabiliteringsområdet i Pleje og Sundhed og Jobcenter Gentofte.

FCG er en stærk samarbejdspartner for kommunen, da centeret har et stort netværk og kontakt med civilsamfundet – såvel foreninger som frivillige. Ydermere har de også samarbejde med fx fonde og erhvervsliv. FCG begrænsede faste personalemæssige ressourcer betyder dog, at der skal søge midler til nye opgaver eller aktiviteter, som så ofte kun er for en afgrænset periode. Det vil være oplagt at undersøge om en øget bevilling til centeret vil skabe mere kontinuitet i indsatser for særlige udsatte målgrupper.

**Økonomisk rådgivning:** FCG nyeste initiativ er at udvide deres juridiske rådgivning (som har fundet sted i mange år) til også at omfatte økonomisk rådgivning. Hver torsdag kl. 16-18 fra uge 8 er det muligt anonymt at henvende sig for at få råd og hjælp til sit budget. Det kan være et supplement til den rådgivning, som Ydelsesafdelingen via Rådgiverteamet råd og vejledning yder, og hvis der er tale om udfordringer med gæld, så henvises der til gældsrådgivning hos bl.a. Settlement og Forbrugerrådet med adresse i København. Derudover kan en borger søge juridisk hjælp hos Advokatvagten, der tirsdage i ulige uger fra 16-18 kan findes på Gentofte Hovedbibliotek.

#### Andre væsentlige samarbejdspartnere på det sociale område

**Røde Kors:** Kommunen har derudover også et tæt samarbejde med andre frivillige foreninger i kommunen. Samarbejdet omfatter bl.a. Røde Kors Gentofte, der har to genbrugsbutikker, som i de senere år har generet et stort overskud, da mange handler i genbrugsbutikker pga. inflation og klima. 34% af overskuddet sendes til landskontoret. Det er landskontoret, som hvert år sender penge til retur til lokalafdelingerne til julehjælp til økonomisk trængte børnefamilier. Røde Kors samarbejder med Coop og private donationer om julehjælpen. Røde Kors Gentofte sender ansøgningerne til kommunen, som sørger for at dokumentere, at ansøgerne får forsørgelsehjælp. Kommunen henviser også borgere til julehjælpen, hvis borgeren ikke har kendskab til den mulighed. I 2022 uddeltes julehjælp til 107 familier i kommunen. Der benyttes den samme procedure ved uddeling af julehjælp fra Mødrehjælpen.

Røde Kors Gentofte har en samarbejdsaftale med kommunen om at rekruttere og kompetenceudvikle frivillige værgere til uledsagede børn og unge med flygtningebaggrund.

Røde Kors Gentofte har *ikke* søgt støtte til deres aktiviteter fra §18 i år.

I relation til julehjælp bemærkes, at Rødovre Kommune (ifølge oplysninger på [kommunens hjemmeside](#)) udbetaler økonomisk støtte til Røde Kors' uddeling af julepakker i Rødovre Kommune.

Det er ikke lovligt – som Rødovre Kommune gør – for en kommune at udbetale økonomisk støtte til Røde Kors (eller andre foreninger) øremærket til julehjælp. Det forhold, at man sætter et mellemlim ind i form af en social forening, der beslutter, hvem der skal have udbetalt støtten, ændrer ikke ved grundkravet om, at udbetaling af økonomisk støtte til enkeltpersoner kræver lovhjemmel.

#### *Opfølgning af besøg fra Anders Ladekarl*

Anders Ladekarl holdt et oplæg for Kommunalbestyrelsen den 30. januar 2023, og i den forbindelse kan det være interessant at oplyse om kommunens nuværende samarbejde med Røde Kors.

- Hvert år er der et samarbejde mellem Røde Kors og Familie og Sundhed om sommerlejr for børn i alderen 7-13 år. Rådgiverne formidler information til de familier, der vurderes at kunne have glæde af kunne give deres børn en sådan mulighed – og rådgiverne formidler også kontakten, hvis familien ønsker det.
- Der er løbende et samarbejde mellem Hellerup Krisecenter og Røde Kors' "Qnet", der er et frivilligt tilbud for voldsudsatte kvinder og deres børn i tiden efter et krisecenterophold. Kernen i Qnet er en-til-en støtte, sociale aktiviteter og samvær med andre i en lignende situation.

Social og Sundhed holder sammen med BSKUF møder et par gange om året med aktivitetslederen for de frivillige værgere (også kaldet midlertidige forældremyndighedsindehavere) til unge uledsagede flygtninge. Det har fundet sted siden 2016.

Derudover har Stab og Udvikling løbende en uformel kontakt og sparring med Røde Kors Gentofte og med landskontoret om aktiviteter, målgruppers behov mv.

Røde Kors Gentoftes lokale aktiviteter omfatter også besøgstjeneste og patientstøtte på Gentofte Hospital. Læs mere om [Røde Kors Gentoftes aktiviteter](#).

**Netværkshuset**, som er en del af Dansk Flygtningehjælp, er en velkendt samarbejdspartner, der understøtter kommunens integrationsarbejde, senest i forbindelse med Ukraineindsatsen, hvor der bl.a. har tilbudt gratis mad en gang om ugen udover deres månedlige fællesspisninger, som er for alle. De har også en madklub på Hellerupvej for flygtninge – både børn og voksne - i og ved Byens Hus, som hver tirsdag kan deltage i fællesspisning. Madklubben støtter og hjælper familierne med fx hjælp til at søge læge, tøj, udstyr mv. Netværkshuset har ansat en daglig koordinator, mens de øvrige er frivillige. Der er en god dialog med kommunen (fx Stab og Udvikling) om og formidling af erfaringer, behov hos målgrupper mv.

**Fremskudt sagsbehandling:** Sagsbehandlere fra bl.a. jobcenteret, ydelser og boligteamet møder op en gang om ugen i et par timer og har åben rådgivning for brugere af Netværkshuset. Det er meget velbesøgt.

De driver, i samarbejde med Venligboerne for Gentofte og omegn, "Startbiksen", som er et sted, hvor flygtninge kan få mindre møbler og inventar, som er doneret af borgere i kommunen. Netværkshuset har bl.a. på kommunens initiativ etableret en leg og læringsgruppe for indskolingsbørn på Tjørnegårdsskolen.

Netværkshuset er lyttende og engagerede, og parat til at sætte nye aktiviteter i gang, når kommunen identificerer nye behov – dog er kommunen bevidst om, at det er baseret på frivillighed. Det betyder, at det ikke er alt, som kan blive omsat til virkelighed, da de også har svært ved at finde frivillige, som vil tage ansvar eller vil lede en aktivitet.

Der er også andre foreninger i kommunen, som fx har et særligt fokus på kvinder med minoritetsbaggrund, og som kan være socialt udsatte, og det er fx [Blossom](#) og **DAPAWO**, (Danish Palestinian Women Organization).

#### Øvrige frivillige indsatser med "solo-frivillige"

Kommunen samarbejder ikke kun med etablerede foreninger. Både under flygtningekrisen i 2016, og senest med fordrevne fra Ukraine, har lokale borgere vist interesse for at hjælpe og støtte. Nogle af disse borgere er eller har ikke været organiseret i en frivillig forening, eller har haft erfaring med integration. Det gælder bl.a. de borgere, som indsamler og udbringer overskudsvarer fra lokale supermarkeder flere steder i kommunen til såvel flygtninge som andre beboere. En anden gruppe frivillige borgere har stået for at hjælpe med at finde møbler og inventar til ukrainere, som havde udtrykt behov for at sætte et personligt udtryk på deres bolig. Begge grupper frivillige har en kontaktperson, som er ansat i kommunen.

Andre frivillige borgere med lyst til at bidrage bliver henvist til Frivilligcenter Gentofte, som sørger for at afdække ønsker og kompetencer hos de frivillige.

**Lokale kirker:** Der er også et begyndende samarbejde med de lokale kirker i kommunen, som gerne bidrager med at skabe fællesskaber, serverer (gratis) mad og arrangerer diverse aktiviteter. Formålet er at skabe fællesskaber. Det er primært ældre og enlige. I enkelte kirker er det også muligt at søge økonomisk hjælp i form af et gavekort på 200 kr. til Netto. Kommunen er fx inviteret til præstekonvent den 8. marts, for at fortælle om Ukraine-indsatsen, og for at tale om, hvad og hvordan kirkerne kan støtte og hjælpe udsatte borgere.

## 5. Eksempler på forslag, der falder uden for kommunernes muligheder for at iværksætte initiativer til at mindske børnefattigdom

Som nævnt indledningsvis i afsnit "2. De overordnede retlige rammer" er kommunens muligheder for at bekæmpe børnefattigdom helt overordnet begrænset til, hvad lovgivningen giver mulighed for.

I dette afsnit er samlet en række spørgsmål stillet af medlemmer af kommunalbestyrelsen og Socialpolitisk Forum, hvor der spørges til eller stilles forslag om initiativer, der ligger uden for de muligheder, som kommunen har for at mindske børnefattigdom.

### 5.1 Spørgsmål stillet ifm. beslutningsforslag om Børnefattigdom behandlet på KB møde den 19. december 2022 samt forvaltningens bemærkninger hertil

- A) Hvilke muligheder har kommunen for at holde snor i huslejer og varmeudgifter i de 900 kommunale udlejningsboliger?

Svar:

Huslejen i kommunens egne boligejendomme fastsættes på baggrund af reglerne i lejeloven og boligreguleringsloven.

I forhold til regulering af huslejens størrelse er Gentofte Kommune forpligtet til at følge lovgivningen på området; kommunen kan ikke uden videre beslutte at sætte lejen ned i kommunens lejemål eller træffe beslutning om ikke at opregulere huslejen. Dette ville svare til, at kommunen gav et skjult økonomisk tilskud i form af nedsat husleje, jf. beskrivelsen oven for ift. kravet om at der skal være grundlag i lovgivningen for, at kommunen kan yde økonomisk støtte til enkeltpersoner.

Udgifter til varme er betinget af de enkeltes lejeres varmeforbrug samt varmeforbruget i ejendommenes fællesarealer. Her gælder det samme som ift. huslejen.

Der er for nylig vedtaget en lov, der sætter et loft på 4 % på, hvor meget huslejen må stige, hvis det i lejekontrakten er aftalt, at reguleringen af huslejens størrelse følger nettoprisindekset. Denne lov har lille eller ingen betydning ift. kommunens egne lejemål, idet kommunen kun i begrænset omfang regulerer iht. nettoprisindekset. Loven kan dog have betydning for lejere, der bor i private lejemål, hvor det er en mere udbredt praksis at lade huslejen regulere iht. nettoprisindekset.

Der henvises til muligheden for at ansøge om enkelt ydelser.

Som nævnt oven for (afsnit 4.2) er det en del af den indgåede aftale om Inflationshjælp, at man vil prioritere 350 mio. kr. fra Landsbyggefonden til midlertidige huslejenedsættelser i almene boligafdelinger i 2023.

- B) Hvordan kan Gentofte Kommune udvikle samarbejdet med elselskaber, der leverer el til husstande i Gentofte? Kan der etableres en særlig procedure, som kommunen bliver en del af, hvis et elselskab vil lukke for strømmen hos en borger? Hvordan kan kommunen bidrage til at forebygge sådanne situationer?

Svar:

Indledningsvis bemærkes, at el-selskaberne iht. lovgivningen skal følge en særlig procedure, førend det kan komme på tale at afbryde elforsyningen. Visse elselskaberne yder herudover vejledning til deres kunder inden de afbryder forsyningen. Det fremgår af fx Andel Energis hjemmeside, at de rådgiver om indefrysingsordningen, der blev indført tidligere i år, hvor det er muligt at udsætte betalingen af elregningen, samt at de rådgiver om muligheden for at få en afdragsordning.

For så vidt angår tilfælde, hvor det er en udlejer, der er i restance, og dette har medført at forsyningen er blevet afbrudt til lejermålet, har lejerne mulighed for at rette henvendelse til kommunen og bede kommunen om forlods at afholde forsyningsudgifterne med henblik på at genoprette forsyningen, og siden hen kræve disse refunderet af udlejer.

El-selskaberne er aktie- eller andelselskaber, som kommunen ikke har nogen relationer til eller ejerskab af. Oplysninger om restancer er fortrolige oplysninger, som el-selskaberne ikke har lovhjemmel til at videregive til kommunerne.

## 5.2 Forslag stillet i Socialpolitisk Forums Arbejdspapir til BØ

Socialpolitisk Forum v/ Kim Tverskov har i "Arbejdspapir, januar 2023: Hjælp til borgere der er ramt af inflation og prisstigninger" fremsat en række forslag. Disse er omtalt og kommenteret neden for.

### 1. Hæve det vejledende rådighedsbeløb.

Svar: Der henvises beskrivelsen oven for under afsnit 3.1 – Støtte til enkelt ydelser.

### 2. Bedre information om hjælp til udvalgte målgrupper

*Gentofte Kommune kan styrke informationen og borgernes retssikkerhed ved: at formidle informationer fra hjemmesiden i form af en folder/pjece*

- at folderen/pjecen aktivt bruges og uddeles af alle sagsbehandlere
- at folderen/pjecen udsendes elektronisk til udvalgte borgergrupper
- at etablere en hotline i form af én kontakt (ét telefonnummer) vedr. inflationshjælp

*I Aarhus Kommune er der i juni 2022 etableret et samarbejde imellem frivillige sociale og sundhedsrettede foreninger og Aarhus Kommune, der (via en hjemmeside) giver et overblik over frivillige sociale foreningstilbud og åbne kommunale tilbud inden for det sociale og sundhedsrettede område.*

*Det er et eksempel på, hvordan samskabelse mellem kommune og civilsamfund, kan resultere i helt unike løsninger for borgerne. Socialministeriet har besluttet at bevilge 500.000 kr. til projektet med henblik på at gøre det landsdækkende i 2025. Læs mere: <https://socialkompasset.dk>*

Svar: Gentofte Kommune vejleder via hjemmesiden og informerer via sagsbehandlerne. Det er ikke vores opfattelse, at udarbejdelse og uddeling af en folder eller etablering af et særskilt telefonnummer ("hotline") vil resultere i en bedre kontakt til den omhandlede målgruppe. Det er i øvrigt en gruppe, der er vanskelig at identificere og der er fare for stigmatisering, hvis kommunen retter direkte henvendelse til de pågældende familier. I det følgende redegøres for baggrunden for denne vurdering.

Lovgivningen definerer ikke begrebet "børnefattigdom".

Fonde, foreninger, institutioner, universiteter mv. har forskellige måder at definere børnefattigdom. Fx Indkomstmetoden, Budgetmetoden, Afsavnsmetoden og Eksklusionsmetoden.

Disse definitioner og den eksisterende viden om problemets omfang blev præsenteret for Skoleudvalget og Børneudvalget af lektor Morten Ejrnæs på et møde vedrørende børnefattigdom i efteråret. Præsentation gennemgik også den undersøgelse foretaget af Arbejdsbevægelsens Erhvervsråd. Denne undersøgelse konkluderer, at der i Gentofte Kommune (pr. 1. januar 2021) bor 400 fattige børn, hvilket svarer til 2,5 % af samtlige børn i kommunen.

Arbejdsmarkedets Erhvervsråd har i [undersøgelse publiceret 21. februar 2023](#) angivet opdaterede tal for antallet fattige børn i landets kommuner. Iht. denne opdaterede undersøgelse (Bopælskommune opgjort pr. 1. januar 2022) er antallet af fattige børn i Gentofte Kommune faldet til 370 børn svarende til 2,3 % af alle børn i kommunen.

Vores it-systemer giver ikke mulighed for at udarbejde standardiserede rapporter over borgere, der er forældre og samtidig modtager en af de ydelser, der er beskrevet i beslutningsforslaget. Det vil kræve en manuel gennemgang af alle sagerne at identificere borgere i forsørgelsessystemet, der har børn, som de er forsørger for. Vi vil heller ikke kunne svare på spørgsmålet ift. de ydelsestyper, som kommunen ikke selv udbetaler, såsom A-dagpenge.

Hvis forvaltningen skulle foretage en sådan manuel gennemgang, ville det medføre et betydeligt administrativt ressourcetræk.

Hvis kommunens sagsbehandlere bredt set skulle informere borgere, der potentielt kunne være i målgruppen (på en af de nævnte ydelser), ville vi i praksis skulle informere et meget stort antal borgere (ca. 5.000 personer).

En sådan masseudsendelse af information kunne ske via digital post, sms eller lignende.

Dette ville også medføre et væsentligt ressourceforbrug i form af den tid, som medarbejderne skal bruge til udsendelsen samt udgifterne til selve udsendelsen af meddelelsen til via Digital Post og/eller NemSMS.

Det har tidligere været forslået at kommunen skulle opsøge beboere i kommunale ejendomme og almene boliger og hertil bemærkes, at det forhold at det ikke kun er kommunalt anviste beboere, der bor i almene boliger, og at det forhold at man på et tidspunkt er blevet anvist til en bolig er ensbetydende med, at ens økonomiske forhold stadig er dårlige.

Derudover er det væsentligt at holde sig for øje, at der ikke kan sættes lighedstegn mellem at være forsørger på offentlig forsørgelse, og at ens børn er omfattet af børnefattigdom – hvordan end denne måtte defineres. Der kan potentielt også være borgere, der ikke modtager en offentlig ydelse, der vil kunne få hjælp. Det afhænger i alle tilfælde af den enkeltes livsforhold og økonomi. I ovennævnte undersøgelse udarbejdet af Arbejdsmarkedets Erhvervsråd er det angivet, at der faktisk er knap en tredjedel af de børnefamilier, der er omfattet af indkomstmedians børnefattighedsgrænsen, som slet ikke har fået en ydelse fra det offentlige (undersøgelsens tabel 2).

I det oplæg der blev givet til Børneudvalget og Skoleudvalget om børnefattigdom påpegede lektor Morten Ejrnæs i sit oplæg, at der er nogle potentielle skadevirkninger, hvis man retter direkte henvendelse til de familier, som kunne være i målgruppen:

- Der er en risiko for stigmatisering af forældre og børn, når vi sætter fokus på fattigdom. Det kan have alvorlige konsekvenser for både forældre og børn at blive eller føle sig karakteriseret som

fattige/tabere/dårlige forældre, der ikke evner at passe godt på deres børn. Det er nødvendigt at undgå stigmatisering, og heraf altså også at fejlagtigt opsøge og dermed udpege forældre, som ellers får det til at hænge sammen.

- Børn, der lider fattigdomsrelaterede afsavn, har potentielt (men ikke nødvendigvis) risiko for skolevægning, mistrivsel eller eksklusion. Dette er faktorer, der kan reageres på, og hvor der i forvejen findes gode hjælpeordninger til at håndtere de individuelle situationer.
- Oplevelse af fattigdom er relativ til fx lokalsamfund. I et boligområde, hvor det er udbredt, at der forbruges mindre, rejses mindre mv., vil et sådant afsavn ikke opleves stigmatiserende i samme grad. Vi kan altså ikke nødvendigvis udpege udsatte boligområder til særlig indsats. Ligeledes har normer og værdier i familierne betydning for familiens/børnenes oplevelse af egen situation.
- Det er vigtigt, at man i børnenes hverdag – dvs. i daginstitution, skole, GFO osv. - har en opmærksomhed på, at de rammer og aktiviteter, man skaber, ikke direkte eller indirekte forudsætter særlige økonomiske vilkår og dermed en risiko for stigmatisering. Det har vi i vores daginstitutioner og skoler opmærksomhed på.

### **3. Samarbejde med civilsamfundet om konkret hjælp**

Som beskrevet oven for under afsnit 4.1 om støtte iht. servicelovens § 18 er der allerede etableret en pulje til støtte til frivilligt arbejde ("civilsamfundet"). I forhold til forslagene om maddepoter, fællesspisning mv. henvises til afsnit 4.2, idet der allerede er etableret forskellige initiativer vedrørende fællesspisning mv. i Gentofte Kommune.

### **4. Udbrede fritidspas**

Svar: Gentofte Kommune har allerede indført et fritidspas og informerer om dette, jf. ovennævnte.

### **5. Styrkelse af kommunens fremskudte indsats**

Der er allerede fremskudt sagsbehandling i Netværkshuset en gang om ugen.

Udover støttemulighederne i kommunalt regi via kommunens Ydelsesafdeling forefindes der forskellige muligheder for rådgivning og hjælp.

I Ydelsesafdelingen i Gentofte Kommune ydes der via Rådgivertemaet råd og vejledning og hvis der er tale om udfordringer med gæld, så henvises der til gældsrådgivning hos bl.a. Settlement og Forbrugerrådet med adresse i København. En borger kan også søge støtte og råd og vejledning hos den social retshjælp, der er placeret på Stormgade 20, 1555 København V. Derudover kan en borger søge juridisk hjælp hos Advokatvagten, der tirsdage i ulige uger fra 16:00-18:00 kan findes på Gentofte Hovedbibliotek.

Fremskudt rådgivning og familievejledning på skoler og dagtilbud

Fra 1. marts 2023 tilknyttes størstedelen af skoler og dagtilbud en socialrådgiver og en familiekonsulent. Hovedformålet med denne indsats er at hjælpe skoler og dagtilbud med at opspore børn og unge i begyndende mistrivsel og sætter ind med en tidlig indsats. Tidlig indsats er både i forhold til alder og tidlig i



forhold til et problems opståen. En tidlig indsats er afgørende for børn og unge, som er i udsat position eller i risiko for at komme det. Det er besluttet at størstedelen af skoler og dagtilbud tilbydes dette på baggrund af en prøvehandling på et par skoler og dagtilbud, der blev igangsat i maj 2022.

13. marts 2023